
 

 

 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 79-08/2017 И НАЗНАЧЕНИИ ДАТЫ И
ВРЕМЕНИ ЕГО РАССМОТРЕНИЯ

 

 

14 сентября 2017 года г. Челябинск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе (далее — Комиссия) в
составе:

 

председатель Комиссии:

<…> – заместитель руководителя –
начальник отдела контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России;

члены Комиссии:

<…> – специалист-эксперт отдела
контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России;

<…> – специалист 1 разряда отдела
контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией
Челябинского УФАС России,

рассмотрев дело № 79-08/2017, возбужденное по факту поступления 10 июля
2017 года в 13:22 на телефонный номер <...> -952-***-**-88 смс-сообщения с
рекламой: «<…>, есть цель? Мы поможем быстрее накопить на нее. Просто
откройте вклад от 1 000 р. – при оформлении онлайн процент выше, чем в
отделении. Воспользуйтесь мобильным приложением Сбербанк Онлайн:
http://online.sberbank.ru ПАО Сбербанк» от отправителя под обозначением
«900» через SMS-центр +7-904-***-**-04 без предварительного согласия
абонента, с признаками нарушения требований части 1 статьи 18
Федерального закона «О рекламе»,

 

 



 

УСТАНОВИЛА:

 

В ответ на определение Управления Федеральной антимонопольной службы
по Челябинской области от 11.08.2017 о возбуждении дела по признакам
нарушения законодательства о рекламе № 79-08/2017 (далее – Определение)
Уральский Банк ПАО Сбербанк (далее по тексту – Банк) указало следующее.

Между <…> (далее – Клиент) и ПАО Сбербанк 10.06.2016 заключен договор
банковского обслуживания № 720007744802 (далее – ДБО).

Согласно п. 1, 2 заявления, п. 3-6 раздела «Подтверждение сведений и
условий ПАО Сбербанк» <…> выразил свое согласие с «Условиями
банковского обслуживания физических лиц ПАО Сбербанк» (далее –
Условия), взял на себя обязанность их исполнять. Также клиент подтвердил,
что осведомлен о размещении текста Условий на официальном сайте Банка
www.sberbank.ru.

Согласно п. 7.4.1 Условий, с которыми согласился и принял <…>, Клиент
уполномочивает Банк использовать персональные данные клиента в целях
направления Клиенту предложений Банка, информационных и рекламных
сообщений об услугах Банка путем организации почтовых рассылок,
рассылок SMS-сообщений, Push-уведомлений и рассылок по электронной
почте в адрес Клиента, а также в целях предоставления Клиенту
информации, связанной с исполнением договора банковского обслуживания
№ 720007744802, сведений о проводимых операциях по счетам Клиента,
выписок по счетам путем направления SMS-сообщений и сообщений по
электронной почте в адрес Клиента.

То есть согласие <…> на получение смс-сообщений от Банка было получено
путем согласования и подписания договора банковского обслуживания от
10.06.2016 № 720007744802. Полученное согласие клиента является явным и
достаточным для идентификации и подтверждения волеизъявления на
получение сообщений от ПАО Сбербанк.

Для отказа от получения смс-сообщений достаточно обращения клиента в
Банк любым доступным ему способом (по телефону, электронной почте,
через сайт, личное обращение) с соответствующим заявлением в свободной
форме.

Каких-либо возражений относительно направления смс-сообщений либо
отказа от их получения в адрес Банка от <…> по состоянию на 12.09.2017 не
поступало.

Отключение клиента от смс-рассылки по инициативе Банка без
соответствующего отказа адресата нарушает права клиента, который
выразил свое согласие на получение подобной рассылки и рассчитывает
получать информацию от Банка.

Таким образом, Банк, располагая согласием клиента на получение

http://www.sberbank.ru/


рекламных смс-сообщений и материалов, в отсутствие отказа <…> от
получения подобной рассылки по состоянию на 10.07.2017, правомерно
направил рассматриваемое смс-сообщение.

Между тем, так как клиент обратился в Челябинское УФАС России с
заявлением, в котором указал о своем несогласии получать смс-сообщения
от Банка, указанные действия <…> были расценены как выражение своего
отказа от получения смс-сообщений от Банка, в результате принято решение
об исключении указанного клиента из списка рассылки.

В соответствии с пунктом 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Отложить рассмотрение дела № 79-08/2017.

2. Назначить дело № 79-08/2017 к рассмотрению на 18 октября 2017 года в 10
часов 30 минут по адресу: г. Челябинск, пр. Ленина, 59, каб. 320.

3. ПАО «Сбербанк России» представить в Челябинское УФАС России в срок
д о 16 октября 2017 года надлежащим образом заверенные документы и
сведения:

3.1) письменные пояснения об основаниях направления рекламных смс-
сообщений при условии, что в пункте 9 заявления на банковское
обслуживание № 7744802 Клиент выразил отказ на получение смс-сообщений
от ПАО «Сбербанк»;

3.2) письменные пояснения об основаниях направления рекламных смс-
сообщений при условии, что в пункте 7.4.1. «Условий банковского
обслуживания физических лиц ПАО Сбербанк» отсутствует положение о том,
что Клиент уполномочивает Банк на рассылку смс-сообщений с рекламой;

3.3) документы, подтверждающие исключение телефонного номера +7-
952-***-**-88 из списка смс-рассылки;

3.4) иные сведения, имеющие отношение к рассматриваемому делу.

В случае отсутствия документов из приведенного перечня представить
письменные пояснения с указанием причины их отсутствия.

При участии в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе представителей
вышеуказанных лиц, полномочия представителей должны быть оформлены
доверенностью на право представления лица в антимонопольном органе.

Доводим до вашего сведения, что непредставление в Федеральный



антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление
таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде,
либо представление недостоверных сведений (информации), влечет
наложение административного штрафа в соответствии с частью 6 статьи 19.8
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.


